

भारत सरकार
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2847
मंगलवार, 18 मार्च, 2025/27 फाल्गुन, 1946 (शक) को उत्तरार्थ
एनजीओ/सोसायटी का निरीक्षण

2847. श्री राहुल कस्वां

(क) क्या बड़ी संख्या में कम्पनियां/सोसायटियां करों और सरकारी खजाने में जाने वाले राजस्व को बचाने के लिए अपने स्वयं के एनजीओ/सोसायटियों का पंजीकरण करा रही हैं तथा एनजीओ के माध्यम से प्रत्येक व्यक्ति या क्षेत्र से छोटे-छोटे दान और अन्य माध्यमों से बड़े पैमाने पर प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से धन एकत्र कर रही हैं;

(ख) यदि हां, तो राजस्थान सहित राज्यवार संचालित एनजीओ/सोसायटियों के संबंध में तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार ने उक्त एनजीओ/सोसायटियों का निरीक्षण किया है जो विभिन्न अधिनियमों के तहत स्वतंत्र और निष्पक्ष तरीके से संचालित हो रही हैं; और

(घ) यदि हां, तो गत दो वर्षों के दौरान राजस्थान सहित राज्यवार संचालित एनजीओ/सोसायटियों के संबंध में तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सहकारिता मंत्री
(श्री अमित शाह)

(क) से (घ): सहकारिता मंत्रालय द्वारा ऐसी कोई जानकारी नहीं रखी जाती है। इसके अतिरिक्त, कारपोरेट कार्य मंत्रालय, राजस्व विभाग और वित्तीय सेवा विभाग से जानकारी मांगी गई थी। प्राप्त जानकारी के अनुसार, उनके पास ऐसी कोई जानकारी उपलब्ध नहीं है।
